

L A P O R A N KEGIATAN PENGABDIAN MASYARAKAT MANDIRI

Tema

Pendampingan Penyusunan Program Kerja dan Cashflow Keuangan Tahun 2023 sd 2025 Badan Usaha Milik Nagari Bersama (BUMDesma) Kec.Malalak Timur

> Oleh : Novera Martilova, SE.,ME Dan Kawan kawan



FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS ISLAM

UNIVERSITAS ISLAM NEGRI SMDD BUKITTINGGI 2023/2024

Dasar Kegiatan Pengabdian Masyarakat Semester Ganjil Tahun Akademik 2023/2024

Kementerian Negara/Lembaga	:	Kementerian Agama RI/ IAIN Bukittinggi		
Unit Eselon I	:	Fakultas Ekonomi dan Bisnis Islam		
Program	:	Pengabdian Masyarakat Mandiri		
Hasil	:	Dokumen Program Kerja BUMDesma		
		Kecamatan Malalak Kab.Agam Tahun 2023 sd		
		2025		
Kegiatan	:	Kegiatan Pengabdian Masyarakat dalam		
		format Fasilitasi Rancangan dan		
		PenyusunanDokumen Program Kerja		
		(Proker) Badan Usaha Milik Nagari Bersama		
		kecamatan Malalak Kabupaten Agam yang		
		berisikan Rencana Kegiatan dan Anggaran		
		Pendapatan Biaya serta Penggunaan Dana		
		yang nantinya berguna untuk keberlanjutan		
		dari program-program tersebut dalam		
		rangka meningkatan Pendapatan dan		
		Kemandirian Masyarakat kecamatan Malalak		
		Kab.Agam		
Indikator Kinerja Kegiatan	:	1. Dokumen Program Kerja BUMDesma		
		Malalak tahun 2023 sd 2025		
		2. Dokumen Analisa dan Perencanaan		
		Keuangan tahun 2023 sd 2025 BUMDesma		
		Kec.Malalak Kab.Agam		

A. Dasar Hukum

Peraturan yang menjadi dasar kegiatan Pengabdian Mandiri ini adalah:

- 1. Undang-undang nomor 2 tahun 1989 jo Undang-Undang nomor 20 tahun 2003 tentang System Pendidikan Nasional
- 2. Undang-Undang Nomor12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi
- 3. Undang-undang No.6 tahun 2014 tentang Desa
- 4. Peraturan Presiden RI nomor 181 tahun 2014 tentang perubahan status STAIN Bukittinggi menjadi IAIN Bukittinggi.
- 5. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2021 tentang Badan Usaha Milik Desa
- 6. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 15 Tahun 2021 tentang Tata Cara Pembentukan Pengelola Kegiatan Dana Bergulir Masyarakat Eks Program Nasional Pemberdayaan Masyarakat Mandiri Perdesaan Menjadi Badan Usaha Milik Desa Bersama

- 7. Surat keputusan Tenaga Ahli Pengembangan Ekonomi Desa No.027 tahun2022 tentang Pendampingan Manajemen , Keuangan dan Inkubator Bisnis Badan Usaha Milik Nagari di Kabupaten Agam.
- 8. Surat Permohonan Fasilitasi dan pendampingan Penyusunan Proker dari Tenaga Ahli Pemberdayaan Masyarakat (TAPM) Kab.Agam.

B. Gambaran Umum

Kegiatan Pengabdian Masyarakat merupakan salah satu perwujudan dari proses tridharma perguruan tinggi sebagai seorang Dosen dilingkungan PTKIN dimana dalam program Pengabdian Masyarakat ini salah satu implementasi berkehidupan Bermasyarakat. Tujuan dari kegiatan ini adalah agar dosen dapat mengaplikasikan bidang ilmu serta untuk memberikan pengalaman dan keterampilan di bidang integrasi keislaman danKelembagaan yang ada di Nagari dan wilayah Kecamatan . Kegiatan Pengabdian Masyarakat ini di dilaksanakan selama 3 bulan yakni rentang 01 November 2022 sd 28 Februari 2023 dengan output kegiatan Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalaktahun 2023 sd 2025merupakanprogram/kegiatan fasilitasiyangdilakukanuntuk mendorongpengembanganprodukunggulan desamelaluikemitraanantaraKUEMD termasuk koperasi,lembagaekonomi desa(BUMDES)danpelakubisnis professionalmelaluikonsepkemitraanyang

desamelaluikemitraanantaraKUEMD termasuk koperasi,lembagaekonomi desa(BUMDES)danpelakubisnis professionalmelaluikonsepkemitraanyang dikenal dengan konsep kerjasama pemerintah, swasta, dan masyarakat (Public, Private, People,Partnership) pada Program Pembangunan Pemberdayaan Masyarakat dan Desa (P3MD) Kab.Agam

C. Sasaran Kegiatan

1. Tujuan:

Memberikan kesempatan kepada Dosen untuk menerapkan bidang keilmunya output Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalak tahun 2023 sd 2025

2. Rincian kegiatan:

 Dosen yang telah di SK kan melalui Tenaga Ahli Pengembangan Ekonomi Desa (TAPED) program P3MD kabupaten Agam sesuai dengan Bidang ilmunya akan membantu Memfasilitasi dan Pendampingan Penyusunan Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalak tahun 2023 sd 2025.Kelembagaan BUMNag Bersama melalui sebagai dokumen awal dalam perencanaan pendirian kelembagaan BUMNag Bersama Kecamatan Malalak Kab.Agam.

o Dosen yang telah di SK kan melalui Tenaga Ahli Pengembangan Ekonomi Desa program P3MD kabupaten Agam sesuai dengan Bidang akan membantu Memfasilitasi dan Pendampingan ilmunya Penyusunan Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalak tahun 2023 sd 2025yang harus membuat dokumen program kerja yang berisikan Perencanaan Pelaksanaan Kegiatan dan Penggunaan Anggaran, Pendapatan dan biaya (Perencanaan Keuangan) sampai akhir Februari 2023 dari pemerintah pusat melalui Program Pembangunan dan Pemberdayaan Masyarakat Desa (P3MD) Kabupaten Agam

3. Format Kegiatan

Rangkaian kegiatan penyusunanPenyusunan Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalak tahun 2023 sd 2025

4. Peserta atau Penerima Manfaat

Penerima manfaat secara langsung dari kegiatan ini adalah BUMNag bersama kecamatan Malalak dan seluruh Warga Masyarakat Nagari Malalak Timur, Malalak Barat, Malalak Selatan dan Malalak Utara

5. Metode Pelaksanaan

Pelaksanaan kegiatan ini dilakukan dengan membentuk Team sesuai dengan Bidang keilmuan dan berdasarkan SK yang dikeluarkan oleh TA PED P3MD Kab.Agam.

6. Tahapan dan Waktu Pelaksanaan

- Survey dan pengumpulan data awal oleh 5 orang Dosen secara online pada Minggu ke 1 dan 2 November 2022. Data awal dikirimkan via email oleh BUMDesma Malalak dalam bentuk Laporan Keuangan Tahun 2022 dan November 2023.
- Penyusunan Dokumen Proker BUMDesma kecamatan Malalak tahun
 2023 sd 2025 secara mandiri oleh 5 orang dosen yang terkait pada
 Minggu 3 sd 4 November dan minggu 2 Desember 2023

7. Penyampain Draft Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalak tahun 2023 sd 2025yang akan dibawa pada Forum Musyawarah Nagari pada Minggu ke 3 Desember 2023

D. Biaya Yang diperlukan

Biaya untuk kegiatan akansebesar **Rp.2.850.000,-** (*Dua Juta Delapan Ratus Lima puluh Ribu Rupiah*) dengan RAB Rinci Sebagai Berikut :

Rencana Anggaran Biaya Pendampingan dan Fasilitasi Penyusunan Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalak tahun 2023 sd 2025 (RAB)

_	Rincian Biaya			
Item kegiatan	Jenis Belanja	Jumlah		
Belanja Bahan : Laporan Kegiatan	Belanja Bahan: Laporan	2 Keg dan 2 Jenis Dokumen		
Honour Ouput Kegiatan	TransportasiKonsumsi	3 x 5 org x 150.000,- 3 x 5 org x 25.000,-		
Waktu : Tanggal 1 November 2022 sd 28 Februari 2023				

E. Team Pendampingan dan Fasilitasi Penyusunan Dokumen Program Kerja (Proker) BUMDesma Kecamatan Malalak tahun 2023 sd 2025:

No	Nama	Pangkat / Golongan	Posisi
1	Tartila Devy, M.Ak	Asisten Ahli/ IIIB	Ketua Team Pengabdi
2	Amsah Hendri Doni, ME	Asisten Ahli/ IIIB	Anggota Team Pengabdi
3	Ariyun Anisah,.ME	Asisten Ahli/ IIIB	Anggota Team Pengabdi
4	Novera Martilova ,.ME	Asisten Ahli/ IIIB	Anggota Team Pengabdi
5	Cahya Agung Mulyana,.M.P.Par	Asisten Ahli/ IIIB	Anggota Team Pengabdi

F. Dokumentasi Kegiatan







G. Daftar Hadir Kegiatan Pengabdian

Diajukan Oleh, Ketua Team Pengabdian Masyarakat

Novera Martilova, SE.,ME NIP. 198411082023212025